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Organiseret kriminalitet er et lidt forvirrende begreb. Afhængigt af hvem 
du spørger, betyder det forskellige ting. Dette afspejles i den europæiske 

kriminalpolitik, hvor definitionerne ikke altid var klare, og prioriteringerne har 
været vekslende. Det, der står klart, er, at organiseret kriminalitet er blevet 
næsten synonymt med alvorlig international kriminalitet. Dette kan give 
anledning at mene, at organiseret kriminalitet er noget, der bør håndteres 
af strategiske aktører på højt niveau. Organiseret kriminalitet er dog også 
indlejret lokalt og har lokal indflydelse. Lokale forebyggende eksperter og 
politifolk har også vigtige roller at spille i forebyggelsen af og bekæmpelsen 
af organiseret kriminalitet. 
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ORGANISERET KRIMINALITET, ALVORLIG 
KRIMINALITET, INTERNATIONAL KRIMINALITET

Organiseret kriminalitet er et nøglebegreb i kriminalpolitik og kriminalitetsforebyggelse, men det er ikke altid 
klart, hvad der præcist er organiseret kriminalitet. På den internationale arena har mange centrale institutioner 
og dokumenter en eller flere kvalifikationer, som enten forklarer ordet organiseret eller indsnævrer det. På globalt 
plan er der FN's konvention mod grænseoverskridende organiseret kriminalitet.1På EU-plan har vi længe været 
tilfreds med begrebet "organiseret kriminalitet", som det ses i en handlingsplan til bekæmpelse af organiseret 
kriminalitet (19972), Rådets rammeafgørelse om organiseret kriminalitet3 og regelmæssige situationsrapporter 
om organiseret kriminalitet, der er udarbejdet af medlemsstater (fra 1994), som i 2006 blev omdannet til Europols 
trusselsvurdering vedrørende organiseret kriminalitet (OCTA). 

For omkring et årti siden begyndte EU også at tilføje præcisioner, nemlig "alvorlig" og "international". I 2010 blev 
EU's politikcyklus til at tackle organiseret og alvorlig international kriminalitet vedtaget.4 Fra 2013 blev Europols 
OCTA'er erstattet af trusselvurdering af alvorlig og organiseret kriminalitet (SOCTA).5 Rådet fremmer den 
"administrative tilgang til forebyggelse og bekæmpelse af alvorlig og organiseret kriminalitet" og etablerede et 
netværk for den.6 Europa-Kommissionen afslørede for nylig sin strategi til bekæmpelse af organiseret kriminalitet, 
som understreger den "grænseoverskridende og internationale dimension af organiseret kriminalitet", og 
fastslår, at "organiseret kriminalitet er en international virksomhed" og taler om flere "alvorlige forbrydelser".7 
Alt i alt er organiseret kriminalitet ofte forbundet med eller endda sammenblandet med alvorlig kriminalitet og 
international kriminalitet. 

Men hvad er organiseret, alvorlig og international kriminalitet? Udtrykket "organiseret kriminalitet" betragtes 
nogle gange som vagt og uproduktivt.8Dette skyldes i høj grad, at organiseret kriminalitet kan referere til både 
hvem, det vil sige de kriminelle organisationer, og hvad, det vil sige de typer kriminalitet og modus operandi, der 
er typiske for visse kriminelle fænomener.9 

Alligevel blev skiftet i retning af alvorlig kriminalitet i EU's politik godt modtaget. Alvorlig kriminalitet defineres ikke 
ud fra organisationen eller aktiviteten, men ud fra den skade, forbrydelsen forårsager.10 Det centrale spørgsmål 
bliver, om en forbrydelse er alvorlig nok til at blive behandlet på et overnationalt niveau. Med Europols ord: 
"Alvorlig kriminalitet refererer til kriminel aktivitet, der anses for at være værd at rapportere om, og som ikke 
opfylder OCG-definitionen [organiseret kriminalitetsgruppe] som er fastsat i 2008-rammeafgørelsen. De facto 
handler det også om enlige aktører og individuelle handlinger.”11 Dette afspejler, at mange alvorlige forbrydelser 
begås af kriminelle, der ikke er organiserede.12 Seksuelt misbrug af børn begået af en kendt af ofret er et 
eksempel på en forbrydelse, der åbenlyst er alvorlig, men ikke nødvendigvis organiseret. Mere end tyve alvorlige 
kriminalitetsfænomener ud over organiseret kriminalitet falder nu under Europols kompetenceområde, når der 
er et internationalt aspekt af dem.13  
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Endelig er international kriminalitet måske helt så enkel, som den ser ud til at være. Ligesom organiseret 
kriminalitet kan det referere til både den kriminelle aktivitet og den kriminelle gruppe. Vi kan tale om international 
kriminalitet, når den kriminelle handling strækker sig over eller involverer handlinger i mere end ét land. Sådan er 
det i tilfælde af ulovlig handel med varer eller personer på tværs af grænserne. Vi kan også tale om international 
kriminalitet, når en kriminel gruppe består af medlemmer fra flere lande. Mens nogle organiserede kriminelle 
grupper består af medlemmer med samme nationalitet (enten indenlandske eller udenlandske), arbejder andre 
kriminelle sædvanligvis sammen med folk fra andre nationaliteter. I EU's strategi til bekæmpelse af organiseret 
kriminalitet 2021-2025 refererer international kriminalitet til begge dele.14 

Michael Levi: "Organiseret kriminalitet kan betyde alt fra store italienske syndikater 
i pressede jakkesæt eller siciliansk bondedragt til tre meget skummelt udseende 
indbrudstyve med en vinduespudservirksomhed, hvor de har hver sin rolle, én holder 
vagt, en anden er indbrudstyv, og en tredje er hvidvasker. Hvis en komponent af det, 
de foretager sig, involverer et fremmed land, bliver de transnationale organiserede 
kriminelle!"15 

Nogle har rettet kritik mod tvetydigheden af begreber som organiseret kriminalitet og den måde, de påvirker 
politikken. Deres observation er, at organiseret kriminalitet kunne være en kriminel handling, som to eller 
flere personer samarbejder om, selvom det kun er ved en enkelt lejlighed.16 Rådets rammeafgørelse fra 2008 
indeholdt faktisk ikke en definition af organiseret kriminalitet, men definerede i stedet en organiseret kriminel 
gruppe, hvilket ikke udgør andet end et samarbejde mellem mindst to personer i en kriminel aktivitet.17 Nogle 
kritikere beklager den negative effekt af den konceptuelle vaghed på organiseret kriminalitetspolitik, idet de 
siger, at den har skabt et "bredt spillefelt for både politiske beslutningstagere og virksomheder til at forfølge 
deres egen dagsorden."18

Cyberkriminalitet illustrerer meget godt, hvordan terminologierne for organiseret, alvorlig 
og international kriminalitet krydser hinanden og ikke entydigt kan anvendes på bestemte 
kriminalitetsfænomener. Cyberkriminalitet varierer enormt med hensyn til den skade, de 
forårsager og dermed alvoren. Sammenlign for eksempel en malware-infektion, narkohandel 
på det mørke internet og cyberangreb af kritisk infrastruktur. Cyberkriminelle kan handle 
alene, være en del af en organisation eller tilbyde deres tjenester til organiserede kriminelle 
grupper.19 Ansvaret for forebyggelse og bekæmpelse af cyberkriminalitet ligger hos mange 
aktører, lige fra specialiseret international retshåndhævelse til små virksomheder og private 
internetbrugere, der bør beskytte deres enheder.20 På en måde har internettet og folks 
beherskelse af internetteknologi endda ændret organiseringen af kriminalitet: hvor der 
traditionelt var behov for et vist niveau af struktur og organisation for at kunne 
begå sofistikerede kriminalitet, begås cyberkriminalitet og cyberafhængig 
kriminalitet i stigende grad af små og meget løse netværker.21
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INTERNATIONAL ORGANISERET KRIMINALITET – 
INTERNATIONALE ORGANISEREDE LØSNINGER?

International organiseret kriminalitet er ikke noget, som lokale, og heller ikke nationale, aktører kan håndtere på 
egen hånd. Det kræver en international, samordnet indsats for at forstyrre og forhindre internationale kriminelle 
operationer og organisationer med succes. I sådanne internationale samarbejder er udveksling af information 
og adgang til information nøglen. I Europa er dataudvekslingssystemer som Schengen Information System (SIS) 
og samarbejdsplatforme som European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats (EMPACT) centrale 
i kampen mod alvorlig og organiseret international kriminalitet.22 

Det betyder dog ikke, at lokale aktører ikke har en rolle at spille i kampen mod organiseret kriminalitet. Der er 
en vis spænding mellem de prioriteter EU's politikcyklus har fastsat for alvorlig og organiseret kriminalitet på 
den ene side og lokale prioriteter på den anden. Det er en almindelig opfattelse, at organiseret kriminalitet er 
international og bedst håndteres af nationale eller internationale strategiske aktører på højt niveau, hvorimod 
lokale aktører bør fokusere på lokal ikke-organiseret kriminalitet.23 Ofte uden grundlag i fakta har politiske 
beslutningstagere i lang tid længe fremsat påstande om den organiserede kriminalitets særlige karakter og den 
stadigt voksende trussel fra den, hvilket har ført til den udbredte opfattelse, at "ekstraordinære kriminelle trusler 
skal mødes med ekstraordinære foranstaltninger."24 Lokale aktører har på sin side nogle gange været tøvende 
med at tage ejerskab i kampen mod alvorlig og organiseret kriminalitet.25 Der er dog flere grunde til, at denne 
kriminalitet også bør angribes af lokale og regionale aktører, som kan bidrage væsentligt til bekæmpelsen af 
den. Lad os se på de to vigtigste grunde. 

1. GRUND:

IKKE AL ALVORLIG OG ORGANISERET  
KRIMINALITET ER INTERNATIONAL

Hvis vi betragter organiseret kriminalitet som den bevidste kriminelle aktivitet, der kræver samarbejde mellem 
flere gerningsmænd, er ikke al organiseret kriminalitet nødvendigvis international. Europol’s seneste SOCTA 
estimerer, at 65 % af alle organiserede kriminelle grupper (OCG) består af medlemmer af forskellige nationaliteter, 
hvilket betyder, at den resterende tredjedel består af medlemmer med samme nationalitet.26 I henhold til den 
samme rapport er mere end 70 % af de kriminelle grupper aktive i mere end tre lande27, med andre ord er godt 
en fjerdedel af grupperne aktive i kun et eller to lande. 

Det ser måske ikke ud som so meget, men Europols fokus er naturligvis primært på international kriminalitet. 
Det er ikke svært at tænke på eksempler på organiserede kriminelle grupper, hvis aktiviteter er begrænset til ét 
land eller et endnu mindre område. Tænk på gadebander og ungdomsbander. En vigtig tendens indenfor EU 
er fragmenteringen af de organiserede kriminelle grupper, hvilket fører til en stigning i antallet af grupper. Disse 
mindre grupper tager i stigende grad form af gadebander, som kontrollerer et bestemt og relativt lille forstads- 
eller byområde og rekrutterer fra befolkningen i dette område.28 Selvfølgelig har de forbindelser til international 
kriminalitet, men deres profil er først og fremmest lokal. Således er gadebander ofte involveret i handel med 
stoffer, og de kontrollerer de lokale narkomarkeder, men andre organiserede kriminelle grupper er ansvarlige for 
forsyningerne.29 Nogle har endda hævdet, at al organiseret kriminalitet grundlæggende er lokal, i den forstand, 
at organiseret kriminalitet opstår fra lokale handelsforbindelser, som er afhængige af fælles lokale interesser.30 
At have tilstrækkelig opmærksomhed på lokal organiseret kriminalitet har den fordel, at det er med til at flytte 
fokus fra at jagte undvigende internationale aktører til at forhindre lokal rekruttering og beskytte ofre og bydele.31 
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Reduktion af organiseret kriminalitets påvirkning i lokalsamfund

Den fremherskende håndhævelsescentrerede tilgang til organiseret kriminalitet fastholder ideen 
om international kriminalitet på højt niveau, fordi den fokuserer på netop den slags kriminalitet. En 
græsrodstilgang, der tager udgangspunkt i lokal skade, vil dog afsløre, at organiseret kriminalitet 
ofte er udpræget lokal. 

I Storbritannien gik et hold på seks forskere netop ind på græsrodsplan i tre bydele i to byer.32 
De identificerede i alt femten organiserede kriminelle grupper og urbane gadebander. Da 
grupperne var identificeret, kunne multimetodeundersøgelser kortlægge gruppernes aktiviteter, 
deres organisation, rekrutteringsmekanismer og hvordan alt det relaterer til politikker for 
kriminalitetskontrol. 

Størstedelen af gruppemedlemmerne var født og opvokset i den by, hvor de opererede. De fleste 
af dem boede i det kvarter, hvor de var aktive, og havde en tendens til at hænge rundt der som 
en måde at udøve kontrol på. Rekruttering, ofte gennem kriminel udnyttelse, var for det meste 

lokal. Kvinder og piger, der blev udnyttet af de grupper, der var aktive i seksuel 
udnyttelse, blev fundet lokalt, men også udenfor. Alt i alt var lokale fysiske og 
sociale rammer vigtige afgørende faktorer for lokal organiseret kriminalitet. 

Forskerne konkluderede med, at disse problemer med lokal organiseret 
kriminalitet kræver en lokal indgriben fra flere instanser, og den skal bygge på 
lokal efterretning. 

Hele forskningsrapporten er tilgængelig her: https://www.police-foundation.org.
uk/publication/reducing-impact-organised-crime-local-communities/ 

2. GRUND: 

AL ORGANISERET KRIMINALITET HAR LOKAL 
INDFLYDELSE OG ER AFHÆNGIG AF LOKALE 

FORHOLD

Al organiseret kriminalitet, uanset om den er international eller ej, manifesterer sig i sidste ende lokalt. For 
eksempel er et laboratorium for syntetiske stoffer placeret et bestemt sted, det tager strøm fra en bestemt 
virksomhed, det dumper dets giftige affald et bestemt sted og skaber risici for samfundet (kemisk eller brand).33 
Narkotikahandelen er bundet til bestemte steder, hvor den har dybtgående effekt: øgede niveauer af vold, 
stofmisbrug, frygt for kriminalitet og andre gener, såsom kasserede nåle.34 Så selvom de forskellige led i 
processen (produktion, handel, salg) finder sted i forskellige lande, har de hver især en markant lokal indflydelse. 
På samme måde kan ofrene for international menneskehandel arbejde i en lokal bilvask.35 Det kan også ske, at 
organiserede kriminelle grupper hvidvasker deres udbytte i forskellige lande, men der er en god chance for, at 
en væsentlig del af indtægten stammer fra lokale kriminelle aktiviteter.36

https://www.police-foundation.org.uk/publication/reducing-impact-organised-crime-local-communities/%20
https://www.police-foundation.org.uk/publication/reducing-impact-organised-crime-local-communities/%20
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Den lokale dimension af organiseret kriminalitet rækker dog længere end den umiddelbare virkning af de 
kriminelle handlinger. Det er vigtigt for organiseret kriminalitet at komme i kontakt med andre lovovertrædere 
og indgå en aftale om at samarbejde. Denne proces afhænger af den lokale kontekst, både med hensyn til den 
type steder, hvor lovovertrædere mødes (samlingssteder for gerningsmænd37) og med hensyn til de sociale 
bånd, der hjælper lovovertrædere med at møde medforbrydere, og som skaber muligheder for kriminalitet 
(struktur for sociale muligheder38). Andre aspekter i den lokale kontekst kan også give organiseret kriminalitet 
nye muligheder eller kan hæmme den: den juridiske, økonomiske, retsvidenskabelige og også geografiske 
kontekst, som kriminelle grupper er aktive i, bestemmer deres adgang til forsyninger, deres chancer for 
succesfuld markedsføring af ulovlige varer og tjenester, deres muligheder for at geninvestere gevinster samt 
sandsynligheden for at slippe af sted med det hele. Man har f.eks. set, at narkotikahandelen i EU varierer 
betydeligt fra land til land, og endda inden for landene. Handel og brug af cannabisharpiks (hash) er den højeste 
i Spanien, hvor marokkanske produkter kommer ind i EU, og salget af smuglervarer er generelt højere i områder 
med lavere indkomst.39Endelig er OCG'er "kulturelt og kognitivt indlejret i den lokale kultur",40 hvis værdisystem 
danner baggrunden for transmissionen af kriminalitet og rekruttering fra generation til generation.41 

LOKAL INDSATS MOD ALVORLIG  
OG ORGANISERET KRIMINALITET

Af alt det ovenstående bør det fremgå, at lokale aktører kan og bør spille en rolle i kampen mod alvorlig og 
organiseret kriminalitet. De har en egeninteresse i at bekæmpe deres organiserede kriminalitet, da de kan 
opleve øget grad af viktimisering, rekruttering, vold og gener relateret til den organiserede kriminalitet samt øget 
frygt for kriminalitet. 

Centralisering af organiserede reaktioner på kriminalitet på nationalt eller endda internationalt plan har ført til 
forbedret samarbejde i retshåndhævelsen på tværs af grænser, men den forebyggende og beskyttende effekt 
af denne centraliserede retshåndhævelse er begrænset. Højt profilerede top-down-strategier, såsom follow-
the-money-strategier og kingpin-anholdelser, lever ikke op til deres løfter, og som et resultat forbliver illegale 
markeder stort set upåvirkede af dem (eller har i det mindste tilpasset sig).42 Lokalt politi og myndigheder er godt 
rustet til at vurdere og kortlægge lokale ulovlige markeder og skader på grund af organiseret kriminalitet, men lokal 
efterretning går ofte tabt i den "informations-tsunami", som internationalt samarbejde og informationsudveksling 
har medført.43

Effektiv kriminalitetsforebyggelse afhænger af detaljerede analyser af problemer med kriminalitet, af den slags 
som kun lokale aktører kan lave.44 Derfor bør lokale erfaringer og lokal efterretning spille en nøglerolle i kampen 
mod organiseret kriminalitet.45 
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Sofielund-tilgangen

Sofielund-tilgangen er et glimrende eksempel på et samfundsbaseret forbyggelsesinitiativ mod 
organiseret kriminalitetnde, hvor mange aktører er aktive. Programmet angriber den alvorlige 
kriminalitet i Sofielund-kvarteret i Malmø, primært den åbne narkotikahandel, men også de andre 
problemer i kølvandet af den, såsom (våben)vold og offentlig gener. 

Sofielund-tilgangen omfatter en bred vifte af aktiviteter fra lokale aktører og interessenter, 
herunder en lokal fodboldklub, en lejerforening, virksomheder og lokale myndigheder såsom 
byplanlægningsafdelingen og byens politi. Samarbejdet mellem de mange aktører har form af 
et netværkssamarbejde modelleret efter modellen forretningsforbedringsdistrikt (BID (business 
improvement districts)). Konkrete initiativer omfatter en række situationsbestemte foranstaltninger, 
såsom øget patruljering og CCTV-overvågning, sideløbende med en række sociale forebyggende 
initiativer rettet mod de unge, som de organiserede kriminelle rekrutterer eller udnytter. 

Forskere har overvåget og evalueret tilgangen. De observerede et markant fald i både kriminalitet 
og følelsen af utryghed i området. 

Sofielund-tilgangen vandt 2019 European Crime Prevention Award. 

For mere information om Sofielund-tilgangen, se https://eucpn.org/document/sofielund-approach 

Derudover bør de lokale myndigheder spille en aktiv rolle i at forstyrre og forebygge organiseret kriminalitet. 
Samfundsforebyggelse og udviklingsforebyggelse, som pr. definition er lokale, er vigtige søjler i kampen mod 
organiseret kriminalitet. De er med til at reducere rekruttering til organiseret kriminalitet, øge lokalsamfunds 
modstandsdygtighed over for skader og viktimisering og levere information til effektive politiindgreb (f.eks. 
gennem hotlines).46

En måde, som lokale aktører og ikke-retshåndhævende nationale myndigheder kan gribe ind på, er den 
administrative tilgang.47 Det er blevet defineret som “en måde at forebygge og tackle misbrug af den lovlige 
infrastruktur gennem samarbejde med flere aktører ved at dele information og træffe foranstaltninger for at skabe 
barrierer.”48 Ikke alene genereres meget af den relevante information på lokalt plan, men lokale myndigheder bør 
også spille en nøglerolle i at udforme og koordinere initiativer. 

Lokale (og nationale) myndigheder kan bruge deres reguleringsbeføjelser til at hæmme organiseret kriminalitet. 
Det kan gøres på mange måder. Et klassisk eksempel er afvisningen af en licens til at åbne en virksomhed (en 
bar, en massagesalon, en restaurant) eller til at sælge alkohol på et sted, der ville tjene som front for en kriminel 
operation. Inspektioner såsom arbejdstilsyn, fødevarekontroller og brandinspektioner er et andet værktøj, der 
kan bruges til at forstyrre kriminelle aktiviteter.49 Organiseret kriminalitet er ofte afhængig af lokale forhold, og det 
er op til de lokale myndigheder at gøre noget ved det.50 

De lokale myndigheder har også et godt grundlag til at koordinere indsatsen mod organiseret kriminalitet. 
Samfundsbaseret indsats kræver bidrag fra forskellige lokale aktører (f.eks. skoler, socialt arbejde, lokalt politi), 
borgere og virksomheder. Samfundsforebyggelse er vigtig, fordi den har potentialet til at reducere rekrutteringen 
ind i organiseret kriminalitet.51 At tage ledelse i dette samarbejde og tilpasse det til de forskellige aktørers 
administrative interventioner samt (nationale) politi- og anklagemyndigheders aktiviteter kunne være en rolle 
for lokale myndigheder. De er bekvemt placeret midt i det hele, og de er normalt fortrolige med den måde 
problemerne med organiseret kriminalitet forekommer i deres miljø. Men selv i tilgange, der ikke er koordineret 
på lokalt plan, er lokal medvirken ofte en forudsætning for succes. I de EU-dækkende kampagner, som dem 
EUCPN kører inden for rammerne af EMPACT, tager nationale og lokale aktører sig meget af selve formidlingen 
af kampagnematerialet. 

https://eucpn.org/document/sofielund-approach


KONKLUSION

Organiseret kriminalitet er integreret i alvorlig og international kriminalitet. Den fremherskende opfattelse 
af "international organiseret kriminalitet" har løftet organiseret kriminalitet op på nationalt eller internationalt 
niveau, hvor det bliver fokus for overvejende håndhævelsesorienterede politikker. Ikke al alvorlig og organiseret 
kriminalitet er dog international. Men det, som måske er vigtigere, er, at alt organiseret kriminalitet har lokal 
indflydelse i form af skader og rekruttering. Det bedste svar på alvorlig og organiseret kriminalitet er derfor 
en integreret tilgang, der kombinerer både reaktiv politivirksomhed og forebyggelse, og hvor internationale, 
nationale og lokale aktører gør deres del. De lokale myndigheder har faktisk en rolle at spille i kampen mod 
organiseret kriminalitet. De er i en privilegeret position, hvor de kan supplere håndhævelsesbaseret politik med 
en forebyggende og beskyttende tilgang. De lokale myndigheder råder ofte over nøgleoplysninger om problemer 
med organiseret kriminalitet. De er også i en ideel position til at administrere partnerskaber med flere aktører. 
Som sådan har de potentialet til at reducere rekrutteringen såvel som de meget håndgribelige skadevirkninger 
af organiseret kriminalitet i lokalsamfund. 
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